50). O kadar ayrıntılı değil kısa bahisler var. Daha sonra Ahmed
Tevhid Bey yine Meskûkât-i Kadîme-i İslâmiyye Kataloğu diye bir eserinde bundan
bahsediyor (Ahmed Tevhid Bey, Meskukat-ı Kadime-i İslamiye Kataloğu, İstanbul
1321/1903, s. 444). Muhtemelen Ahmed Tevhid Bey belki bundan alıntılar yapmış ya
da yararlanmış olabilir. Daha sonra İslam Ansiklopedisi’nin ilk edisyonunun “Bur-
haneddin” maddesinde bu kaynaktan bahsedildiği görülüyor.

İkinci cilt sadece indeks ve açıklamalar var. Bir de bu eserin

devamı var Zeyl-i Zafernâme. Gene Felix Tauer’in yayınlamış olduğu bu zeyl (ek)

Hâfız Ebrû tarafından yazılmıştır. Şimdi ben şöyle yavaştan başlayayım eserimizi

anlatmaya.

Eserimizin adı Zafernâme: Bizzat Timur tarafından yazdırılan, hicrî 804 yılı, mi-

ladî 1401-1402’de kaleme alınmaya başlanan, 1404 yılında bitirilen bir hal tercümesi

veya biyografi tarzında bir eser. Müellifine geldiğimizde; müellif, Nizameddin Şâmî

diye bir kişi. Tam adı Mevlana Nizameddin Ali Vâiz-i Şâmî veya Şenbî şeklinde geçi-

yor. Tabii yazar hakkında çok fazla malumatımız yok.

Timur’un Anadolu seferi dönüşünde 1404 yılının Nisan ayına kadar Timur’un ya-

nında kalıyor. Timur en son Karabağ’a geldikten sonra oradan ayrılıp Semerkand’a

dönerken müellifimize Tebriz’e, memleketine gitme izni veriyor. Timur’la ilişkisi bu

şekilde. Ölüm yılı olarak da İslam Ansiklopedisi veya bazı eserlerde 814/1411-12

yılı veriliyor. Fakat bu tarih kanaatimce, başka araştırmacıların da kanaatine göre

yanlış. 814 yılında Hâfız Ebrû’nun bir kaydında Nizamettin Şâmî’den bahsederken,

işte bu tarihte ölmüş olduğundan bahsediyor. Araştırmacılar da tarih olarak bunu

almışlar. Fakat onun ölümünün 812/1409 tarihinden önce olduğunu biliyoruz. Yani

ölümü 1409. Tabii Timur kendisini Tebriz’e gönderdiğinde Timur’dan kurtulamıyor.

Tebriz’e gittiğinde, Timur Semerkand’a dönerken “Hülâgühan tahtı” dediğimiz Azer-

baycan ile Anadolu hâkimiyetini (idaresini) torunu Ömer Bahadır’a tevdi ettiği için,

Diğer Zafernâ-
me’yle karşılaştırdığımızda, tabii değersiz demiyorum ama, diğer Zafernâme daha
şöhretli bir kitap, çünkü ağdalı dille yazılmış. Sade bir dille yazılması o dönemde
kabul gören bir şey değil. Ama Timur böyle yazın diyor, Gıyaseddin Ali’nin eserini
beğenmediği için de Anadolu seferinde Halep’te 804/1401-2 yılında Karabağ’dayken
Nizamettin Şâmî’yi çağırıyor, “bana eser yaz başarılarımı anlatan, hikâyemi, salta-
natımın tarihini anlatacak kâmil bir eser, büyük bir eser yaz” diyor. “Fakat bunun dili
oldukça sade olsun” diyor.

Zafernâme ismi Tebriz’de torununa sunulan ikinci nüshada yapılan en önemli de-

ğişikliklerden bir tanesi. Şimdi eserin kapsamına bakalım. Yani eser hangi yılları

kapsıyor, neyi kapsıyor? Eser Timur’un iktidara gelmesinden, tahta oturmasından

önceki dönemde, yaklaşık 747/1346’da başlıyor. Çağatay Ülkesinde, Bayan Kuli diye

bir hükümdarın tahta çıkmasıyla olayları anlatmaya başlıyor müellif. Başlarda bir

Maveraünnehir ve Çağatay tarihi anlatılıyor ki Timur, Maveraünnehir’de Çağatay

tahtına oturacak. 1335’lerden sonraki Çağatay tarihinden başlayıp hicrî 806 yılı Ra-

mazan ayı, yani Mart 1404 yılı olaylarıyla bitiyor. Yaklaşık 60 yıllık bir tarihi kapsı-

yor. Mart ayında torunu ve veliahdı Şehzade Muhammed’in Anadolu’da ölmesi var.

Öldükten hemen sonra Şehzade Muhammed de ölüyor. Onun ölüm yıldönümüyle

ilgili Karabağ’dayken onun adına fakirlere sadaka dağıtılması, ziyafet verilmesi gibi

şeyler var. Bunları anlatıyor sonra da “seyyid” ailelerden birinden Seyyid Rıza Kiya

diye birinin Timur’u ziyarete gelişini anlatıyor ve eseri orada bitiriyor. Yani 1404 (806)

yılının Mart ayında biten bir eser.

Evet, şimdi üslubuna bakalım: Üslup sade demiştik daha önce. Rûznâme-i ga-
zavât-ı Hindustan’dan memnun olmayan Timur, özellikle tembih ediyor bunu. Ni-

zamettin Şâmî de Timur’un isteğinin dışına çıkmamış, oldukça sade yazmış. Bu

da Timur’u memnun eden bir şey.

tay sülalesine geçiliyor. Haleflerinin durumu 747/1346’ya gelene kadar bir sayfada

özetlenmiş. Bayan Kuli’nin tahta çıkışından Anadolu seferi dönüşüne kadar olaylar

anlatılıyor. Şâmî’nin Zafernâme’sini bir kaynak olarak, içerik olarak değerlendirir-

sek ortaya şu çıkar: Şüphesiz Timurlu tarihi için en önemli kaynaklardan bir tanesi.

Daha otur-

muş bir yapı var Semerkand’da. Mesela Ali Kuşçu’yu biz hep matematikçi olarak

biliriz, ama kelamla ilgili eserleri varmış, onu bilmiyoruz. Fatih Soysal diye bir ar-

kadaş onun kelamla ilgili eserini Marmara İlahiyatta doktora tezi** olarak hazırlıyor

* Ertuğrul Öktem, Jāmī (817-898/1414-1492): his biography and intellectual influence in Herat,
(University Of Chicago PhD Dissertation), 2007.

** Fatih Soysal, Ali Kuşcu’nun Şerhu Tecrîdi’l-Kelâm’ından Usûl-i Selâse Konularının Tahkiki ve
İlâhiyat Meselelerinin Tahlili, (Marmara Üniversitesi Temel İslam Bilimleri Kelam ABD Doktora),
2014.